Si nomen, spi-  
ritus sanctus,  
accipiatur ut  
nomen natu-  
ra diuina, est  
comune om-  
nibus tribus p-  
sonis.

S. August.

S. Bern.

S. Hieron.

2.  
S. Tho. I.p.  
q.36. art. 2.  
ad 1.

Si sumatur ut  
nomen concre-  
tum ex duo-  
bus, est comu-  
ne: sed potest  
effici propriu-  
m.

Si sumatur ut ritus Sancti: Cum enim simplex nomen, simplex, est p. Spiritus, aliquando pro persona Spiritus Sancti sumatur, pro eadem persona illud licet usurpare, si addas sanctum:

alia quippe diuersa significatione nomine istud Spiritus Sancti nota est diuinæ personæ, non naturæ; ita ut non sit Spiritus Sanctus Trinitas, sed in sancta Trinitate persona una.

3.

Quare nomine, Spiritus Sancti vni sit diuinæ personæ singulatim attributum? S. Augustinus causam indicat appellationis, quoniam persona hæc procedit à Patre, & Filio, ut amor utriusque communis, & amborum communio, sive coniunctio: ideo nomine accepisse, quod est ambobus commune; ita ut dicatur propriè hoc ipso nomine quo Pater, & Filius dicuntur commoni-

Eam refert ter. Quod S. Augustini dictum refert S. Thom.

Sequitur S. Anselmus

Hoc ratio nō sunt Patri, & Filio communia, è quibus sufficit.

aliquod posset in eandem personā quadrare. Et illud S. Aug. addubitando dixit. Idō (inquit) fortasse sic appellatur.

Igitur nominis attributio, ab ipsa nota nominis, sive etymologia deriuanda est: dicendumque nomen Spiritus Sancti suisse ductum ab spirando, ut docet S. Thomas cum summa Theologorum concordia. Et quidem S. Bernard. serm.

2. super Cant. insinuat nomen, Spiritus Sancti ab spirando deriuari, eò quod ipse Spiritus spiret, hoc est, affluit humanas mentes. Sed ea nominis interpretatio petitur ab operatione temporaria, qua Spiritus Sanctus nos agitat: deponenda vero est ab intima ipsa processione Spiritus Sancti, qua à Patre, & Filio procedit.

S. Damasc. Sententia quippe est Doctorum receptissima, nomine personæ huius diuinæ deduci ab spirando, eò quod ipse Spiritus Sanctus spiretur à Patre, & Filio: quod quidem significavit non obscurè.

S. Ioannes Damascenus lib. 1. fidei Orthod. cap. 7. Edidit vero apertissime, & solerter S. Anselmus Monol. cap. 55.

Patet, inquit, pariter & Filius non faciunt, neque gignunt, sed quodammodo (si sedici potest) spirant suum amorem: quamvis enim non nostro more spires

A summa incommutabilis essentia, tamen ipsum amorem, & se ineffabiliter procedentem non discedendo ab illa, sed existendo ex illa, forsan non alio modo potest dies aptius, ex se emittere, quam spirando. Quid ait, essentiam spirare, mittit explicationē postulat: neque enim essentia spirat, sed Pater, & Filius spirant; sicut essentia non generat. Benè autem declinat à falso intellectu, ne credamus in Deo esse spirationem, ut in nobis, qui spiritum ducimus aerem trahentes, & reflantes emittimus eundem aerem. In spiratione autem diuina id quod emittitur, procedit de intima substantia, & ita Deus spirat, & Deus spiratur; sicut Deus gignit, & Deus gignitur.

B S. Damasc.

Quod idem notauit S. Damascenus loco iam commemorato; & doctè quidem sentit hanc processionem occultissimā, non alio magis congruo modo aperiri posse, & ut cunque indicari, quām ut dicamus, Patrem, & Filium spirando producere Spiritum Sanctum. Namobrem meritò quidem schola Theologorū huic sententiae acquiescit, & nominis expostionem videretur ab S. Anselmo propositam fuisse assecuta. Vidēdus supet hac re S. Basil. libr. 5. contra Eunomium, & item S. Hilarius libr. 12. de Trinit. & S.

C Chrysost. hom. 5. de incomprehensibili Dei natura, & S. August. qq. veteris, & noui testament. q. 59. & S. Dionys. lib. de cœlest. hierar. cap. 15. D. Gregorius lib. 9. Moral. cap. 7.

Sed tamen adhuc res hæc nobis agenda est, ut enucleetur causa ipsa ratioque doctrinæ verissimæ, que sit illa iuditatio nostræ efflationis, ut spiratio diuina per etymon ab illa petatur. Credimus enim egregiè reddi causas tres; spiratio nāq; occulta est, & subtilis, & non nihil habet symboli amatoris operationis, id est,

D 6. S. Basil. S. Hilas. S. Chrysost. S. August. S. Dionys. S. Grigor.

de se aliquid amatorium notat.

Primò igitur, quia ut lib. 2. disputauimus, ventus, subtilis à sua natura cum sit, spiritus appellatur, nomen ipsum deductum est ad ea etiam significanda, que corporis expertia sunt. Meritò autem Deitati nomen istud sacramum est: quæ non modò incorporeæ, sed omnis concretionis est vacua, & actus purus. Quare Ioannes quidem dixit, Deus spiritus est, & ipse Dominus celstacris quia spiritus est Deus. Nam etsi hæc verba non nulli Patres de Spiritu Sancto enarrant,

Dum ait essentia spirare, mittit explicationē postulat: vt lib. 5. cap. 1. n. 23.

Tres causa ob quas nomen, Spiritus Sancti à spiratione sumatur.

1. Causa, quia spiratio est subtilis, & pura, lib. 1. cap. 17. P. 1. n. 1.

2. Causa, quia multa in mutationis operationis ce

non minus de natura Deitatis videntur esse intelligenda. Sicut igitur spiritus traductione nominis significat diuinam natum incorpoream, & simplicissimam: ita spiratio significat diuinam quandam processionem ab omni mutatione vicissitudinisq; obumbratione lögè repositam. Et hinc est prima ratio propter quam processio Spiritus Sancti, cū careat proprio nomine, dicitur spiratio, quia est subtilis, immo pura operatio, nulli adhaerens subiecto, nulli mutationi obnoxia.

Dicitur subinde ista processio, spiratio, quia est occulta: quam causam Christus Dominus insinuavit, cum sermonē ficeret de Spiritu Sancto, qui est origo nouæ, & sinceræ nativitatis, dum sacris aquis iustramor, subiicit exemplum delitescientis spiritus, in spiritu hoc, & voto corporeo, Spiritus, inquit, ubi vult spirat, & nescis unde veniat, aut quod vadat. Et similiter in Ecclesiastico. Et quomodo ignoras viam spiritus, hoc est, venti, & Psalm. 134. Qui producit ventos de thesauris suis. Videamus etiam Francisc. Valent. lib. 6. de sacra philosophia, cap. 50. Quamobrem Lucretius lib. 1. de rerum natura, ventos appellavit corpora cæca, id est, latentia, & nō visa. Quis autem nescit ortum ventorum esse in obscuris naturæ reconditum, ut de eo sit physicis perpetua controversia? de qua disputauit fusissime Aristot. singulari tractatu. Plutarchus lib. 3. de Placitis, cap. 7. Plinius lib. 2. c. 45. Agricola lib. 2. de ortu, & causis subterrancorum, Seneca lib. 5. naturalium quæstionum, cap. 6.

Theophrastus, & alij. Neque sola spiratio ventorum, sive status latet, sed ipsa spiratio animantis ex fontibus abditis havitur. Nam ersi Aristoteles cap. 2. de Respiratione, doceat pulmonem esse instrumentum spirationis. Aliqui tamen in diaphragmate præcipue cā vim motricē sitam esse volunt. Et Auerroes lib. 2. Collig. c. 59. id Aristotē subterfugisse non difficitur. Spiratio igitur cū sit quodam arcano naturæ inuoluta, iure optimo translata est, ad diuinam processionem significandam, illam inquam abditam, cuius nomen insitū ignoramus, quæ est processio Spir. Sancti; nam Filij origo aperto nomine, generatio noncupatur.

Denique, si rem istam penitissime speculemur, multa imitatio, collatioque est spirationis corporeæ ad ineffabilem pro-

cessionē Spiritus Sancti. Nam si de ortu rex ad ineffabilem processio- nem Spir. Sancti. Ventū aerē cōmotu esse tenet Hypocrat. Anaximād. Stoici. S. Isidor. S. Damasc. Seneca. Exhalationes esse tenet Aristot.

B re cōmoto commoueri necesse est; quia aerem circumfusum nisi pellant, cieri non possunt: & cū tam aeris pulsū, quam exhalationis pellentis raptum percipiamus sensu, ociosum pene est inter hæc discernere.

His cōpositis, in operatione volūtatis quandā spirationē oportet sensu mētis experiri. Nam, vt omittamus calidā esse, immo igneā appetētem partem animi, quæ dicitur voluntas (de qua re multa postea dicemus) ut exhalatio naturæ igneā, sit aliquod eius symbolum. In eo maximē quadrāt, quod amor procedēs à voluntate est quidam impulsus; in spiritu autem, sive vento, nihil proprium viget, nisi pulsus, sive motus. Nam, sive aere, sive exhalatione constet, neque ille, neque ista ventus est sine motu, & ipse ventus, qui est ab alia causa impulsus, proxima quæque pellit; ita ut sit principium motus consequentis; exhalatio etiam commota cetera impellit, & rapit. Spiratio verò animantis à corde emanat, quæ est sedes affectionū, & amoris. Et quid aliud est amor, nisi impetus? efflatur autem spiratio maximē à corde ardentī, sicut amor procedit ab inflammatā voluntate. Venustissime igitur dicitur voluntas spirare amorem, quæ sunt verba S. Anselmi, quem etiam se- S. Anselm. quitur S. Thom. Quia, inquit, est propriū D. Thom. I. amoris, quod moueat, & impellat volū- p. q. 86. ar. I. tatem amantis in amatum, ut anteā de- Lib. 2. cap. 7. clarauiimus.

Præterea sicut exhalatio cōmota nihil differt à vento, nisi quod ventus est exhalatio, non quieta, sed commota: ita amor à volūtate hoc solo diuidetur, quia est altera voluntas ex motu voluntatis effecta, qua rebus amatis coaptatur:

Ggg quæ

3. Altera etiam ratione recte assentitur, non esse Spiritus Sancti nomine proprium; Nomen, Sp. quia cum Spiritus Sanctus sit relatio Sanctus, non quædam subsistens, sicut etiam Pater, & est relatiuum.

Filius, si nomine Spiritus Sancti esset proprium, oporteret ut significaret eam relationem subsistentem, quæ est Spiritus Sanctus; sicut nomina Patris, & Filii significant, quia sunt relativa. Nomen autem Spiritus Sancti non est relatiuum.

Declaratur ex lib. 4. cap. 65. & 66. quod nomen Spiritus Sancti significat quidem diuinam personam, quæ verè est relatio subsistens; sed non significat illam sub concepitu relatiuo, sed absolu-

to: sicut nomen, persona, in Deo est ab-

solutum, quia quamvis persona in Deo

est relatio, tamen hoc nomen, persona,

significat relationem non sub conceptu

relatiuo, sed sub conceptu absoluto; &

ideò est nomen absolutum, & non relatiuum.

Alterum est, quod est si Spiritus Sanctus dicatur spiritus Patris, aut Filii, non ideò est nomen relatiuum, quia tales eloquutiones significant possessio-

nem, ut aiunt Grammatici, quia gignen-

di casus est possessivus, sicut dicitur Fer-

dinandus Petri, quia est filius Petri: quæ

tū non sunt nomina relativa, sed abso-

luta. Et hæc quidē à S. Doct. notata sūt.

Similiter dicendū de spiratione, quod

nomen significat processionem Spiritus

Sancti; & in eodem sensu non est nome

proprium talis processionis; quia ex pri-

ma institutione institutum est ad signifi-

candam cōmotionem aeris; & translata

significatione ad actū dilectionis signi-

ficandam: at verò ad ipsam processionē

Spiritus Sancti, equiuoca omnino ratio-

ne deriuatū est. Nō enim est nome ana-

logū, quod significet istam diuinam pro-

cessionē cū quadā similitudine ad spirati-

onē corporeā vēti; ea enim similitudo

solum in ipsa nominis etymologia attē-

ditur, & propter eam accommodatum est

nomen, ut S. Thom. docet; sed non at-

tendit talis similitudo in ipsa signifi-

catione nominis, quia tūc esset analogū.

Hac eadē ratione ostēditur nome Spi-

ritus Sancti in hoc sensu nō esse propriū;

tum quia nō est proprium concretū spi-

rationis, sed concretū esset, spiratū: tum

quia spiratio nō significat relationē, sed

originē; nomen autē personę in Deo, nō

significat originē in Deo, sed relationē

subsistentem. Doctissimè igitur S. Tho-

mas docuit nomen Spiritus Sancti in sensu explicato non esse proprium.

### CAPUT II.

*Amor, & Donum sunt nomina eiusdem personæ, quam Spiritum Sanctum dicimus.*

**H**oc capite duo nomina personalia Spiritus Sancti elucidanda sunt, diuiso in partes duas.

Prima pars: *Amor est nomen proprium Spiritus Sancti.*

Secunda pars: *Donum est nomen proprium Spiritus Sancti.*

**P R I M A P A R S.**  
*Amor est nomen proprium Spiritus Sancti.*

**N**omen proprium hoc capite usurpamus, eadem significacione, qua cap. præcedenti secunda parte usi sumus, scilicet quod propter primam nominis institutionē dicitur proprium. Est autē hoc nomen, Amor, æquiuocum, scilicet Nōmē Amor, designans operationem voluntatis, qua æquiuocum, aliquid amamus, & ipsum terminū operationis, quo etiā ferimur in rē amatā.

Dicendū igitur est, nomen amoris, ut significat operationem diuinam, nō esse personale, hoc est, personæ propriū, sed commune toti Trinitatiō peratio enim qua Deus se diligit, est ipsa essentia diuina Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus. Si verò nomen usurpetur pro termino operationis, qui est amor ex dilectione procedens, id quod ex dilectione procedit, in Deo persona est, & illa est Spiritus Sanctus; Filius enim ex intellectione, spiritus ex dilectione procedit.

Et quoniam iste operationes vix à suis terminis discernuntur, nomina earum, Nomina operationum, quæ à verbis ducuntur, vtrumque non raro significat: ut intellectio, siue notio, aut notitia indicat operationem intelligibilem, & terminum, quod est verbum; dilectio similiter significat, & operationem diligendi, & amorem procedentē.

Et quoniam charitas pro dilectione nō nunquam sumitur, vtrumque significare potest, & dilectionem, & amorem, qui ex dilectione oritur. Quamobrem hæc

Hæc tria velut synonima sunt nomina propria Spiritus Sancti, Amor, Dilectio,

Charitas, quatenus hæc tria significant operationis terminum: charitas autem,

& amicitia multoties synomina sunt; Differentia in

sed consuetudo loquentium efficit, ut ter amicitiam charitas non solum pro habitu, siue & charitatem.

Ggg 2 potesta-

**Amicitia** a flur-  
patur pro solo  
habitu.

In Deo est no-  
mē essentiale.  
amicitia autem pro solo habitu, quae est  
virtus manens in animo. Quare amici-  
tia in Dō videtur esse nomen essentia-  
le, quod significat diligendi vim, aut e-  
tiam operationem; charitas autem pro  
amore usurpata poterit esse nomen pro  
prium Spiritus Sancti, sicut & amor. Et  
idcirco S. August. apud Magist. in 1.d. 10.  
apud Magist. dubitauit Spir. Sanctū dicere amicitiā.

**S. August. a-**  
**pud Magist.**  
4. Hoc autem loco obseruandum nobis  
erit quod ē nominibus diuinis quedam  
vni personæ, quedam alteri singulatim  
accōmodantur, quæ dicuntur appropria-  
ta, vt capite sequenti dicemus: quedam  
verò sunt nomina propria personarum.

Quare hoc nomen, Amor, etiam, vt sig-  
nificat operationem diuinam essentiale,  
accōmodatum cū Spiritui Sancto, qui  
per dilectionem procedit; sed in hac sig-  
nificatione non est nomen eius propriū.  
Q. 13. significatione usus S. Augustin. 15.  
de Trinit. cap. 17. affirmat tres personas  
Trinitatis esse dilectionem vnam, sicut  
tres sunt sapientia vna, quamvis sapien-  
tia singulatim de Filio dicatur, & dilec-  
tio de Spiritu Sancto, scilicet per accō-  
modationem, S. Gregor. hom. 30. in E-  
uang. Spiritum Sanctum amorem nun-  
cupat; & id non est rarum apud Patres,  
sed tamen an intelligent de amore pro-  
cedente, incertum est.

5. S. Thomas in 1.d. 10. q. 1. art. 1. ad 4.  
Ex S. Thom. aliam afferit nominis usurpationem, sci-  
Amor signifi-  
ca: amore no-  
tionalem.  
Hoc signifi-  
catio inusitata  
est.  
S. August.  
S. Gregor.  
S. Bonavent.  
art. 2. q. 1. Richardus q. 2. Gandauens.  
quilibet. 5. q. 26. D. Thom. art. 1. &  
2. Et hoc idem huius operis libro secun-  
do auctoritate S. August. & Patrum est  
comprobatum.

6. Difficultas: Sed oritur ex hac doctrina questio  
Vtrum sicut de Verbo diuino. Nam cum nomen, A-  
mor, in Deo secundum diversas significa-  
tiones sit nomen essentiale, & personale  
simul, vt docuimus, videtur quod simili-  
ter Verbum sit nomen essentiale, & per-  
sonale in Deo. Quam sententiam tenet  
Albert. in 1.d. 27. & S. Thom. olim di-  
stinctione eadem q. 2. ar. 2. Capreol. art.  
1. Sent. affirm.  
Alb. Magn.  
S. Tho. in 1.  
Capreol.  
2. Sententia  
Durondi.

2. concl. 4. Doradus verò ibidē arbitra-  
tur Verbum in Deo esse ipsam intelle-  
ctionem, & idcirco esse nomen essentia-  
le, & non esse personale, nisi per accom-  
modationem, sicut dicimus Filium Dei  
esse sapientiam; & ita dicitur Verbum.

7. Imprimis hæc posterior sententia Du-  
randi non satis cōcordat cum doctrina  
Orthodoxa, & Catholica: nam Filiū Dei  
esse Verbum testatur Ioan. in initio Euā-  
gelij, ubi maxime enarrat diuinam Filij  
Dei naturā, & generationē. Et S. Thom.  
docet hæresim Arianaē defluxisse ab  
Origene, eo quod sentiebat Filium Dei  
nō esse propriè Verbum. Periculosisimū  
ergo est, si nos omnino fateamur Ver-  
bum esse nomen personæ Filii Dei. Alte-  
rum autem enunciatum quod Verbum  
sit etiam nomen essentiale, & non solum  
personale, tamē si non dissentiat à fide,  
est tamē minus consonum fidei, & à vera  
philosophia omnino alienum, vt lib. 2.  
explicauimus. Sentiendum igitur est hoc  
nomen, verbum, non significare intel-  
lectionem, sed solum terminum intel-  
lectionis. Nam etsi verum esset ex omni  
parte, quod intelligere est quoddam lo-  
qui: adhuc tamen oportet distinguere  
ratione quod aliud est loqui, & aliud est  
verbum, quod loquimur. In Deo autē,  
nomine loquendi non propriè utimur,  
sed utimur nomine dicendi, quod est  
mente eloqui, & hoc ipsum verbum, di-  
cete, in diuinis non est essentiale: solum  
enī Pater dicit, & habet Verbum.  
Non est ergo hoc nomen, Verbum, es-  
sentiale, sed personale & proprium Filii.  
Arrestatur Magist. dist. 27. S. Bonavent.  
art. 2. q. 1. Richardus q. 2. Gandauens.  
quilibet. 5. q. 26. D. Thom. art. 1. &  
2. Et hoc idem huius operis libro secun-  
do auctoritate S. August. & Patrum est  
comprobatum.

8. Nomen autem amoris iuxta commu-  
nem sententiam significat operationem  
voluntatis, & ideo in Deo nomen essen-  
tiale est: quatenus verò alia significa-  
tione diuersa, significat ipsum terminum  
operationis voluntatis, absque dubio est  
personale, & proprium Spiritus Sancti.

9. Alia sunt nomina Spiritus Sancti pro-  
pria pertinentia ad amorem, & illa qui-  
dem æterna, quia indicant processionē,  
vt quod sit nexus, & vinculum; de qua  
re disputauimus lib. 2. & S. Bernardus  
serm. 1. in octava Pasche vocat vinculum  
Trinitatis, quo Pater, & Filius colligati  
sunt. Et hæc sūt metaphorica: neq; enim  
Spiritus Sanctus propriè est nexus, aut  
vinculum. Et idē S. Bern. serm. 8. in Cant.  
appellat Spiritum Sanctum osculum Pa-  
tris, & Filii. Imo & discipulis Christum  
insufflan-

7. Hac 2. senti-  
nens Verbum  
esse nomen  
sentiale, & non  
esse personæ  
nisi per accom-  
modationem,  
nō admodum  
cōcordat cō-  
traria Cathol.  
Ioan. 1.  
S. Thom.  
Hæresis Ari-  
ana ab Origene  
1. Sent. non  
dissētit à fide  
est tamen illi  
minus cōcord.  
Lib. 2. c. 14 p. 1.  
Verbum non  
significat in-  
tellectionem,  
sed solum  
minimum intel-  
lectionis.

S. A.  
Dyd.  
S. N.  
S. Cbr.  
S. A.  
S. Ba.  
explic.

Imago  
similli  
D. T.  
D. B.  
ad loc.  
R. m.  
S. (yr.  
S. Dan.  
Hugo  
S. Hil.  
S. Greg.  
S. Tho.  
Genebr.

Spir. Sa.  
imago,  
Gufarefo  
in nobis  
rinem F.  
sc. Filii.  
Sic, vt  
D. Tho.  
Circei ap-  
hant Sp.  
zū chara-  
& fig. Ch.

Cantic. p. insufflante quasi osculum dedisse, quod A  
S. Bernar. est spiritus, ut merito hoc osculum spō-  
gluten firmū sa Ecclesia sibi postulet, cum ait, Ose-  
dicit.

Hec omnia dicit. Sed hæc omnia metaphoricè di-  
metaphorica cuntur; & idcirco non appellantur per-  
sunt, & ideonō personalia.

10. Dignum etiā obseruatione est, nomen  
Nomen, ima- imaginis in Deo, ita eis proprio Filij,  
go, non potest ut Spiritui Sancto non possit coaptari:  
Spiritui San- nam imago in quadam traductione fun-  
ctio coaptari. datur, quæ in Deo est per operationē in-  
tellectus, & non voluntatis, ut lib. 2. lu-

Ad Hebr. 1. culenter exposuimus, & illud dicitur à  
Paulo, splendor gloria, lux enim intelligibilis est, & figura substatiæ, id est, ima-  
go essentiæ. Est ergo nomen, imago, in  
Deo proprio Filij: quamobtè si Patres  
nomen imaginis attribuunt aliquando  
Spiritui Sancto, sunt benevolè interpre-  
tandi, quod non loquuntur in sensu pro-  
prio. Videndum S. Athanasius in decre-  
to synodi Nyss. Dydimus apud Sanct.  
Hieron. lib. 1. de Spiritu Sanct. Naziaz.  
in Apolog. de fuga. S. Chrysost. hom. 34.  
in Ioan. Sed tamē ipse S. Athan. epist. 2.  
ad Serapionem, & S. Basil. lib. 5. cōtra Eu-  
nomiū dicunt Spiritum Sanctum imaginē  
Filij, id est, Filio simillimum, nō tamē quasi

Imago pro re  
simillima. exemplatum aut traductum. Vsurpatur  
enim aliquādo nomen imaginis pro re si-  
millima, ut docet S. Th. 1. p. q. 35. ar. 2.  
D. Thom. ad 1. Et in hoc sensu S. Basil. explicat il-  
lud Pauli, Conformes fieri imaginis Filij  
sui, id est, Spiritui Sancto, qui est similli-  
mus Filio; & ita etiā S. Cyril. lib. 13. The-  
sauf. c. 1. & S. Damasc. lib. 1. fid. Orthod.  
Hugo Ether. c. 18. Hugo Etherianus lib. 2. de Sp. Sā-  
to, c. 7. S. Hilarius etiā & S. Greg. quos  
refert S. Tho. opusc. 1. c. 12. & Genebr.

S. Hilar. ad Schegkiū refert Patres Græcos pro-  
bare Spir. Sanctū procedere à Filio, quia  
est imago illius. Hec ergo omnia expli-  
cāda sunt, ut imago impropriè accipia-  
tur, sc. pro re quapiam simillima; potest  
Spir. Sanctus etiā Spir. Sanctus dici imago Patris, &  
imago, id est, Filij, per quandā figurā loquutionis; qua  
tū fareformās tenūs est causa reformatiōis in nobis ima-  
ginē Patris, & Filij; & ideo dicimur ob-  
& Filij. signati gratiā Spir. Sancti per quandā imi-  
tationē, & similitudinē. Quo loquēdi mo-  
D. Thom. re, refert S. Tho. opusc. 1. c. 1. Græcos  
Græci appella solitos appellare Spiritum Sanctū cha-  
rant Sp. San- racterem & sigillum Christi. Propria au-  
tū characterē tem significatione imago in Deo est pro-  
& sig. Christi. prium nomen Filij Dei.

Confirmatio.

**Q**uod nomen amoris sit proprium  
Spiritus Sancti, fulcitur auctoritate  
illorū Patrum qui aiunt Patrē, & Filium  
diligere se Spir. Sancto, ij verò suprà cō-  
memorati sunt. Nam si diligūt se Spiritu  
Sancto, diligūt profectò se se procedente  
amore, ut lib. 2. explicatū est; neq; enim Lib. 2. cap. 45  
alium cōmentariū istud proloquiū ha- p. I. B. 14.  
bet. Suffragatur S. August. Ioan. 4. vbi  
ait Spir. Sanctū esse dilectionem, quæ ex  
Deo procedit, scil. à Patre, & Filio Deo  
vno. Idē sentit Magist. in 1. dist. 10. & S.  
Thom. confirmat in 1. d. 10. ar. 1. ad 4. & Magist.

B 1. p. q. 37. ar. 1. nullusq; Doctorum dissi- D. Thom.  
det, quin fateatur Spiritum Sanctū esse amorem procedentem; quamvis non-  
nulli sint, qui terminū dilectionis negāt  
in rebus creatis: contra quos anteā dis-  
putauimus contendentes, quām diffici- Lib. 2. cap. 1. p.  
le sit intelligere processionem Spiritus 1. p. 4.  
Sancti, nisi operationis voluntatis ter- . . . . .  
minū cocedamus etiā in rebus creatis. 12.

S. August. hoc ipsū firmat auctoritate D. August.  
sacræ paginæ 1. Ioan. 4. Diligamus nos ex sacra pag.  
inuicem, quia charitas ex Deo est, & om- 1. Ioan. 4.  
nis, qui diligit, ex Deo natus est, & iterū,  
Quoniam Deus charitas est. Assumitur  
prima propositio, quod charitas, siue di-  
lectio ex Deo est: & secunda, quod Deus  
charitas, hoc est, dilectio est, & colligitur  
quod dilectio, quæ est Deus, est ex Deo,  
hoc est, procedit à Deo: dilectio autem,  
quæ est Dens, & procedit à Deo, absque  
dabio Sp. Sanctus est. Et eodē argumēto  
vtitur Magister loco superiori. Sed tamē Magist.  
simplicior interpretatio est, quod dilec- Alia simplici-  
tio nostra ex Deo est. Argumentū verò, or interpretatiō  
vt de amore creato intelligatur, ducunt 1. Ioan. 4.  
hoc modo, à dilectione oriri dilectionē  
cōsentaneū est: igitur, cum Deus ipse sit  
dilectio, sicut est sapientia, ij qui diligunt,  
à Deo originē trahunt, quia dilectio illo-  
rum ex Deo est. Et confirmant auctori- . . . . .  
tate Conc. Milevit. cap. 4. vbi probatur Cœc. Milevit.  
auxilium diuinum necessarium esse, vt  
Deum diligamus, ijsdē verbis Apostoli,  
quia dilectio ex Deo est, nostra, inquam,  
dilectio à Deo dimanat. Probat autem  
S. Greg. in hom. 30. Pentecost. S. Ambr.  
eundem Spiritū Sanctū amorem appellat  
lib. de dignit. hominis, c. 2. & S. Ansel-  
mus, vel quicunque est auctor illius cō-  
mentarij, Rom. 8. in illud, Spiritus po-  
stulat, Spiritus, inquit, postulat, id est,  
charitas, quia spiritus charitas est.

D. Gregor.  
D. Ambr.  
D. Anselm.

## SECVNDA PARS.

**Donum est nomen proprium Spiritus Sancti.**

**Festus.**  
Plin.

Nomen aliud Spiritus Sancti est donum, quod Festus ait fuisse acceptum à Græcis: nam teste Plinio lib. 35. cap. 14. apud eos fuisse antiquum vocabulum, doron, quod significat palmum, sive palmam, & inde ductum ad significandum id quod manu porrigitur, & donatur; latinè donum dicimus, & nomine

Manus quasi manuum onus.

A dono donatum.

Congiarium.

altero munus, quod eisdem videntur habuisse eandem notationem, ut dicatur munus quasi manuum onus, quod manibus portetor. Nonnulli variant significacionem ut dona Deo, munera hominibus conueniant. Alij verò, ut donum maius quid sit quam munus. Dicitur etiam à dono donativum, quod munus militibus distribuitur; sicut congiarium dicitur donum imperatorum, & regiū, suis distributim a signatum. Et haec sat sunt de nominis significatione. Est autem donum id quod liberè datur, ut infra dicemus.

Atqui ut ostenderemus Spiritum Sanctum esse donum, explicandum erat, quid juris sit in dono, & quid illud sit quod donari potest, quam disputacionem statim adibimus; sed modò aliud agimus. Num istud nomen Spiritus Sancti sit personale? Consentimus igitur, id quod certum est, Spiritum Sanctum donari hominibus, & esse divinum donum, ut deinde inquiramus de nomine personali, scilicet utrum donum sit nomen personale Spiritus Sancti.

2.  
3. Difficultas.  
Sunt donū nomen personale Spiritus Sancti!

3.  
3. Sent. in tit. asserta.

S. Thomas probatio.

Liberæ donationis initiu[m] amor.

Confirm.

Sententia est Patribus, Doctoribusq[ue] una, quod Spiritus Sanctus sit donum, idque sit nomen personæ, quod dicitur personale. At verò S. Thomas ingenuè confiteretur esse nomen proprium Spiritus Sancti, idque etiam argumento firmat. Nam donum est, quod libera donatione datur; liberæ autem donationis initium est amor; sed solus Spiritus Sanctus procedit, vt amor; ergo solus Spiritus Sanctus procedit, vt donum: nomina verò personarum diuinarum propria ab origine, sive processione illarum pertinetur. Est igitur nomen hoc solius Spiritus Sancti personale. Quod ratione clarissima confirmatur; nam Spiritus

A Sanctus est primum donum, cum donationis origo, & ratio formalis sit amor; est i. donor processio autem Spiritus Sancti est posterior processione Verbi ordine naturali, vt diximus libro 2. Igitur Verbum quod antecedit donum processione, non est ipsa processione donum, hoc est, non est donum ex vi processionis. Non ergo donum est nomen personale Verbi, sed solius Spiritus Sancti. Hæc est sententia S. Thomæ apertissima i. p. q. 38. art. 2. argumento, Sed contraria docentis, quod sit nomen Verbum est nomen solius Filii, ita & donum solius Spiritus Sancti, & auctoritate Sancti Augustini confirmat. Et ad i. ait Filiu[m] Dei non esse propriè donum. Neque nos latet non nullis placere contrariam opinionem asserentibus Filiu[m] Dei, sive Verbum esse propriè donum, et que nomen hoc personale Filii, & Spiritus Sancti, eò quod etiam Filius nobis donatur. Sed non adverterunt animum ad id, quod modò observavimus, scilicet nomen personale esse ponderandum à processione; Filiu[m] verò non donari vi sua processionis: utrum verò Filius propriè dicatur donari nobis postea dicendum, sed eti[us] propriè donetur, non tamen ex vi sua processionis.

Sed obversatur nobis dubium non vulgare, sine hoc nomen personale Spiritus Sancti ita proprium, vt etsi nunquam dandus nobis esset Spiritus Sanctus, esset nihilominus donum? Nam si donum non esset futurum, esset nomen hoc non necessarium, sed contingens, vt nomen creatoris: nomen autem personale necessarium est, & quod non potest à persona separari; nam & Petrus necessario est Petrus; indicat enim nomen personale proprietatem personæ. Atqui illud primum sit constitutum, quod omnes confitentur, inter diuina nomina, nomen doni esse eternum: quia donum, vt ait S. August. 7. de Trinit. cap. 15. non est id quod aet[er]nū donatur, sed quod animo statutum est, vt donetur. Verum ad hoc dubium studiosius endandum subit alia quæstio, quidnam significet formaliter, ac præcipue nomen hoc, donum? Thom. Caiet. i. p. q. 38. art. 2. notat tria, quæ hoc nomine continentur, scilicet, rem ipsam, quæ est donum, & relationem doni ad donatorem, & alteram relationem ipsius doni ad eum, donatore, ita

cui

tio ad eum cui sit donatio. Res quae donatur, est quasi subiectum, pro quo nomen supponitur, cui relatio accedit: relatio autem est forma significata per nomen.

Relatio est forma significata per nomen. Quæ certè Caetanus de pròposit à Sæc. Thoma in 1. dist. 18. art. 2. ad 3. vbi S. doctor ait rē, quæ est donū, nō esse partem significationis nominis, quia subiectum accidentis per nomen concretum non significatur, ut album non significat corpus teste cōmentatore s. Metaphys. text. 14.

Auerr. 6. Post hæc conferens Thom. Caetan. duas illas relationes doni ad donatorem, & ad eum cui donatur, opinatur præcipue significari per nomen istud, donum, relationem eius ad eum cui donatur, ad donatorem verò minus præcipue: & factetur ordinem rei & significationis esse inversum, nam in re ipsa relationem ad donatorem esse priorem, & præcipuam, sed nomine significari principaliter illā relationem ad eum, cui donatur. Nam & in relationibus verbi existimat hoc idem esse compertum, ita ut, et si relatio verbi ad proferentem sit re ipsa prior & principalis, tamen hoc nomine præcipue significatur relatio verbi ad id quod verbo declaratur. Et eadem ratio est in hoc nomine donum.

Sic de Verbo. 7. Nos verò confitemur eandem esse rationem significationis nominis utriusque, scilicet doni, & verbi, sed utrumque animus significare præcipue relationem suæ originis, scilicet, verbum ad proferentem, donum ad donatorem. Probatur, quoniam nominis instituuntur ad intelligendas res consentaneè ad naturam, cum qua noster intellectus concordat; ordo enim significandi, & ordo intelligendi est idem. Natura autem verbi ea est ut declareret rem prout est in intellectu: quare prius ordine naturæ refertur ad ipsum intellectum à quo profertur, etiam, quatenus rem declarat, ut lib. 2. docuimus. Similiter donum est, quod ab aliquo alicui datur: ergo etiā ut donum est, prius indicat relationem ad eum à quo datur. Neque Thomas Caetan. negat hæc esse priora naturæ ordine: animus ergo nostrum modū intelligendi esse conformem naturæ: verbū enim prius referimus ad eum, qui verbum profert, dicimus enim Verbū Dei, aut verbum Hicemis, & dicimus donum Regis; ergo in his nominibus re-

7. 2. Et vera fēt. Donū, & ver- bū significat præcipue rela- tionē sur ori- ginis, scilicet illam priorem.

Prob. 1. de- struere. Verbū decla- ratrēput est in intellectu lib. 2. c. 4. p. 6. 9. Secundū. 2. l. n. 6. & p. 15.

Donū quod b. aliquo ali- ciat datur. Dicimus Ver- bum Dei, do- num regis.

Dicimus Ver- bum Dei, do- num regis.

G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

8. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

9. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

10. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

11. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

12. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

13. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

14. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

15. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

16. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

17. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

18. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

19. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

20. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

21. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

22. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

23. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

24. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

25. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

26. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

27. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

28. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

29. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

30. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

31. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

32. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

33. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

34. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

35. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

36. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

37. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

38. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

39. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

40. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

41. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

42. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

43. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

44. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

45. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

46. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

47. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

48. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

49. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

50. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

51. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

52. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

53. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

54. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

55. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

56. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

57. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

58. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

59. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

60. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

61. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

62. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

63. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

64. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

65. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

66. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

67. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

68. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

69. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

70. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

71. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

72. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

73. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

74. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

75. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

76. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

77. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

78. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

79. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

80. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

81. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

82. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

83. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

84. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

85. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

86. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

87. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

88. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

89. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

90. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

91. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

92. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

93. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

94. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

95. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

96. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

97. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

98. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

99. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

100. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

101. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

102. G. 2. Dub. præci- An relatio- ni ad donato- rem sit in di- uinis reali- est.

103. G. 2. Dub. præci-

**Arg. prop. ad** est enim donum donatoris; quod autem est alterius, aut processionis, aut originis rationem dicitur; etiam quod usu tenetur, alterius est & quoque ab alio procedit; illius est à quo procedit. Cum ergo donum diuinum non sit donatoris, ut aquiescat vnuaria res; quae possidetur à domino, videtur reliquum esset; ut sit donatoris per originem, relatio autem quae fundatur in origine realis est.

**Resol. neg.** Nihilominus dicendum est, esse relationem cationis; nam donari est relatio. Probatur Donū est quid rationis; ergo & donum. Probatur con- aptus donari sequentia, quoniam donum est quid ap- S. Thom. tūm. donari; vt S. Thomas docet; apti- Donator quis tudo autem & actus eiusdem rationis B sunt; sicut tām donari siue donatum, quām donum relationem rationis signifi- ficit. Quod magis explicatur si nomen donatoris accipiamus in eadem signifi- catione; pro donatore qui est aptus do- nare, sicut donum pro eo quod est ap- tio donari, vt sint propriè correlativa. Sed nomen donatoris pro eo qui est aptus donare, non significat formaliter in Deo relationem realem, sed rationis. Ergo idem est concedendum de hoc no- mine donum, quod de Spiritu Sancto propriè dicitur.

**10.** Ea rātione relatio aeterna est, imò ne- E ratio aeternitatis, quia fundatur in origine nō ab na est, & necesse solvit, sed prout persona Spiritus San- C toris. & procedens vt amor, intelligitur vt principium omnis donationis possibi- lis, ita vt per hoc ipsum Spiritus Sanctus sit aptus qui donetur, quae aptitudo re- latio rationis est,

**11.** Et per hęc respondemus ad quæstio- Ad 2. diffi- nēm propositam, quod etiam si nulla do- tate resol. affir. declaratur ex lib. 1. e. 35. n. 2. & cap. 36. p. 1. & 2. natio futura esset, donum esset nomen Spiritus Sancti, ad eum sensum quo lib. 1. docuimus, futura fuisse attributa di- D uina in mente divina, prout Deus intel- ligere id quod intellectu nostro esset intelligibile, quāvis nullus intellectus futurus fuisset. Eodem quippe modo in- telligeret Deus & Trinitas ipsa, quod Spiritus Sanctus esset donum, scilicet nostro humano modo intelligendi, quā- b uis donum non sit relatio realis. Id ve- rò quod est donum Catholice cōfitemur esse relationem, scilicet Spiritum Sanctū, & esse donum secundum originem, sci- licet esse Patris & Filii; sed hęc in- liguntur in subiecto, pro quo supponi- tur nomen donum, oī nobis si oī dono ipsius

**12.** Distinctione eadem articul. inquirit S. Doctor an Spiritus Sanctus possit di- cī donum nostrum? Est autem obserua- da nominum possessiōrum conditio, quae est ea, vt aut dominatiōnē, aut o- riginem significent: possessiōna autē di- cuntur meum, tuum: & ea quae ponua- tur in gignendi casu, vt liber Ioannis, sēssiōnē cōdī ad possessiōnē significando reuocantur. Prenor. Nomīnū pos- tur in gignendi casu, vt liber Ioannis, sēssiōnē cōdī ad possessiōnē significando reuocantur. tio est ut domī Deus autem cum sit Dominus omnium nationē, aut & idem principium, cum iis nominib. originē signi- possessiōnē debet coniungi nomēs Di- uinum, quae eius dominarum, vel pot- statem declarant.

**13.** Ex quibus duobus capitib. duo cō- fectari colliguntur. Primum, quod ea nomina concēta, quae significant prin- cipiū, possunt copulari nominib. pos- sessiōnēs; est enim creator noster, & Re- demptor noster: nomina autē abstra- cta, quia significantur, vt formæ, & non operationis principia, minūs usurpan- tur possessiōnēs connexa, nisi & relationē indicent principij. Quare non dicitur Deitas nostra, neque sapientia nostra, quae diuina est, nisi forte insinuetur, illā sapientiam fontem esse unde nostra emanat: nomen verò Deus, rametsi non significant principium, sed deitatem, no- tatione tamen à prouidentia, quę est re- rum origo, derivatur, & idcirco dicitur Deus noster. Vel si placet, quia cum di- uina natura coniuncta sunt ea quae no- stra dicimus, Deum nostrum appella- mus, quia est Rex noster, Dominus no- ster.

**14.** Quocircā Spiritus Sanctus dicitur spiritus noster, vel spiritus hominum iu- storum; quia nomen istud, principium terum creatarum quodam cēsus modo indicat: nam vt est nomen personæ, sig- nificant relationem nonprincipij, sed pre- cedentis; sed tamen quia procedit, vt a- thor, qui est impulsus in cēta amata, vt explicauius, quo quasi impelle ore Deus nos amat, & ornat beneficijs, dici- tur spiritus noster: tum etiam, quia, si notatio nominis attendēda sic, ducitur ab spirando, quo etiam impulsus signi- ficatur. Sed non dicitur Spiritus Sanctus noster, vt aduertit auctor in illa disti- quia tunc est nomen personæ, & subſi- stentis. Secundum conse- dicitur. Nobis quae- Secundum conse- dicitur. Nobis quae- indicant domi- natū diuinum. pos- sunt cum possessiōnēs coniungi: quare di- citur

**15.** 2. Consect. Nocitua quae- indicant domi- natū diuinum.

possunt cum citur Dominus noster, Rex noster. Et A possessoris, cō quia principium quoddam est etiam finale, est etiam Deus felicitas nostra, quā fruimur: & hoc pertinet ad rationem dōni; datis enim vtimur & fruimur. Divinis autem rebus, cum non utramur, quia non sumus domini illarum, dūtataxat fruimur illis; & ita non obest dominati Deitatis, quod illā fruamur. De qua re postea agendum est.

16.

2. Assertio:

Spiritus Sā- num nostrum; quia donum non signifi- dus nō dicitur cat relationē actualem, ad eum cui actu donū nostrū. datur, sed aptitudinem, vt detur: qua aptitudine donum est eius qui potest do- nare. Est ergo datum nostrum, sed non donum nostrum, vt docet S. Thom. I. P. q. 43. art. 2. ad 3. Verū familiare est Latinis, vt donum accipiatur etiam pro re quæ actu datur, & in ea accep- tione Spiritus Sanctus potest dici donū nostrum, id est, datum nostrum.

Ratio.

Dicitur datum nostrum.

D. Thom.

Potest dici do- nū nostrum, id est, datum nostrum.

nostrum.

17.

D. Thom.

ex Arist, at donum es- le irredibile dationem.

18.

Difficultas.

An Filius se- condum pro- prietas per- sonales quas ha- ber plures, & secundum no- mina propria, sit perfectior Sp. Sancto!

Arg. prop. af- firm.

Ad arg.

Refol. neg.

Deus est fixa- licitas nostra, qua fruimur, non vtimur.

re postea agendum est.

Sed non dicitur Spiritus Sanctus do- num nostrum; quia donum non signifi- cat relationē actualem, ad eum cui actu donū nostrū. datur, sed aptitudinem, vt detur: qua aptitudine donum est eius qui potest do- nare. Est ergo datum nostrum, sed non donum nostrum, vt docet S. Thom. I. P. q. 43. art. 2. ad 3. Verū familiare est Latinis, vt donum accipiatur etiam pro re quæ actu datur, & in ea accep- tione Spiritus Sanctus potest dici donū nostrum, id est, datum nostrum.

Tandem est recolendum, quod egre- giè S. Thomas obseruat ex Aristot. 4. Topic. 4. donum esse irredibilem da- tionem, hoc est, datum sine respectu re- compensationis, aut retributionis; & ita quadrat maximè in Spiritum Sanctum, qui gratis omnino donatur nobis, & est gratuitum donum. De datione autem ir- redibili postea disputabimus.

Est ergo huic capiti periodus, dubiū quoddam circa nomina Filij & Spiritus Sancti: habet enim Filius plura nomina personalia, quām Spiritus Sanctus, & ea propria: at verò Spiritus Sanctus pau- ciora habet nomina, & ea non propria. Nam persona Filij propriissimè Verbū est, & Imago, & Filius. At verò Spiritus Sanctus habet hoc nomen, quod nō est relativa, ideoque non proprium; & no- men amoris procedentis: nomen autē doni non explicat aliquam proprietatem Spiritus Sancti, nostro modo intelligen- di superadditam; sed eundem amorem procedentem à Patre & Filio, quatenus est aptus donari nobis. Videtur ergo Fi- lius secundum proprietates personales, quas habet plures, & secundum pro- pria nomina, perfectior esse quam Spi- ritus Sanctus? Ad hoc dubium respon- detur, quod argumentum probat quod noster intellectus habeat plura nomina analoga quibus comparat proprietates Filij cum perfectionibus creaturarum. Non tamen ideo Filius est perfectior:

quia cōparari cum perfectionibus crea- tis, nihil addit divinæ perfectioni. Præ- terea proprietates personales sunt pfe- ctiones, quæ et si verè sint perfectiones, perfectione tamen omnium illarum una est, scilicet essentia divina, vt sapientissimè docet S. Thom. & libr. 3. docui- mus. Et ideo una persona non potest esse perfectior aliâ propter plures per- fectiones relativas, quarum tota perfe- ctio est essentia divina, quæ est eadē per- fectio relationum Sp. Sancti.

I. Ratio.

2. Ratio.

D. Thom.  
Lib. 3. c. 3. l. p. 3.  
num. 14.

### Confirmatio.

**S**piritus Sanctus etiam in sacris lite- ris non abs re creditur appellari do- num. Nam Actor. 2. dicitur, Accipie- tis donum Spiritus Sancti. Quod quidē donum est ipse Spiritus Sanctus, vt S. Augustinus commentat. 15. de Trinit. cap. 19. Et Actor. cap. 8. cum Symon petijisset, oblatā pecuniā, vt sibi daretur ea potestas qua quibus manum im- ponet, acciperent Spiritum Sanctum, res pondit Petrus: Donum Dei existimasti pecuniā possideri; insinuans ipsum Spi- ritum Sanctum esse donum Dei. Et 2. Corinth. 9. Gratias Deo super enarra- bili dono eius. Quāuis utroque loco donum pro re creata sumi potest: prio- ri quidem loco pro potestate imponen- di manus. Posteriori verò pro charita- te, de qua Apostolo sermo erat.

Patres etiam Spiritum Sanctum do- num dicunt. D. Augustinus lib. de vera religione ad finē. Et in Inchirid. cap. 40. D. August. & lib. 2. contra Cresconium Gramma- ticum, cap. 14. S. Hilarius lib. 2. de Tri- nitate cap. 19. D. Hilar.

nitate Spiritum Sanctum munus voca- uit, id est, donum, in illis verbis, v/sus in munere, vt D. August. & D. Thom. inter- pretantur, & 15. de Trinitate cap. 19. Sicut, inquit, corpus carnis nihil aliud Idem. est quām carne: sic donum Spiritus San- cti nihil aliud est, quām Spiritus San- cti. Explicat enim intrāsitive, vt aiūt, donum Spiritus Sancti, hoc est, donum, quod est Spiritus Sanctus: & 4. de Tri- nitate cap. 20. docet Spiritum Sanctū pro- cedere non vt natum, sed vt donum; & idem docet 5. de Trinitate cap. 14.

20.

D. August.

Idem.

Idem.

Idem.

### CAPUT III.

Plura alia sunt nomina Spiritui San- cti accommodata.

¶ Caput dividimus in partes duas.

Prima